
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 64 - 88050 - Sorbo San Basile 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 

 
COPIA   

 
Delibera N.03 del 14/03/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori Canone Unico Patrimoniale 

(CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  per l’anno 
2024 

 
L’Anno 2024, il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, presso la sede comunale, 

nella sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Prefettizio Dott. Francesco 

Giacobbe, nominato con decreto del Prefetto di Catanzaro n. 21010 del 05/03/2024, delibera su 

quanto indicato in oggetto. 

Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il dott. Pierpaolo Valenti 

Gigliotti, segretario comunale dell’Ente. 

Il Commissario Prefettizio accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 
“Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori Canone Unico Patrimoniale (CUP) di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  per l’anno 2024.”. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri del Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 
Finanziario avente ad oggetto: “Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori Canone 
Unico Patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  per 
l’anno 2024.”. 
 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del comune nelle sezioni “Albo 
pretorio online” e “Amministrazione Trasparente”; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori 
Canone Unico Patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  per 
l’anno 2024”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  in particolare: 
- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai 
commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città 
Metropolitane, di seguito denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e 
delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 
quelli connessi a prestazioni di servizi…”; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/03/2021 con la quale è stato 
istituito e approvato il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

 
Considerato che l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2020, n. 160 dispone che “… Il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni 
e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 
gettito attraverso la modifica delle tariffe ...”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2019, il presupposto del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 
adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
 
Considerato, inoltre,quanto disposto dall’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, al comma 
826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e con 
riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa standard annua, applicabile 
nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno 
solare e la tariffa standard giornaliera, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi 
pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono 
modificabile per perseguire le finalità di cui al comma 817; 
 
Visto l’articolo 5, comma 14-quinquies, del Decreto Legge n. 146 del 21 Ottobre 2021, che fornisce 
chiarimenti in merito al comma 831 dell’articolo 1 della legge 160/2019 come di seguito riportato: “ 
a) per le occupazioni permanenti di suolo pubblico effettuate nei settori in cui è prevista una 
separazione, in ragione di assetti normativi, regolamentari o contrattuali, tra i soggetti titolari delle 
infrastrutture ed i soggetti titolari del contratto di vendita del bene distribuito alla clientela finale, 
non configurandosi alcuna occupazione in via mediata ed alcun utilizzo materiale delle 
infrastrutture da parte della società di vendita, il canone è dovuto esclusivamente dal soggetto 
titolare dell’atto di concessione delle infrastrutture, in base alle utenze delle predette società di 
vendita; 



b) per occupazioni permanenti di suolo pubblico con impianti direttamente funzionali all’erogazione 
del servizio a rete devono intendersi anche quelle effettuate dalle aziende esercenti attività 
strumentali alla fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la trasmissione di energia elettrica e il 
trasporto di gas naturale. Per tali occupazioni il canone annuo è dovuto nella misura minima di 800 
euro”; 
 
Visto il comma 706, dell’art 1 della legge n. 234 del 30 Dicembre 2021, in virtù del quale “Le 
disposizioni in materia di esonero di cui  all'articolo 9-ter, commi da 2 a 5, del decreto-legge 28  
ottobre  2020,  n.  137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n.  176, sono 
prorogate fino al 31 marzo 2022”; 
 
Ritenuto necessario procedere per l’anno 2024 alla determinazione delle tariffe e dei coefficienti 
moltiplicatori, riportati nelle tabelle di cui all’“Allegato A” che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
Visti:  
- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 
3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- il comma 5-sexiesdecies, dell’articolo 3 del Decreto Legge n. 228/2021 che sancisce che“Il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte 
degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, di cui al decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai  sensi  
del  decreto  del Ministro dell'interno 24 dicembre  2021,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
309 del 30 dicembre 2021,  è differito al 31 maggio 2022”; 

 
Richiamati inoltre: 
- l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno 
di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 
Pag. 4 di 5 efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 
comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno …”; 

- la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di 
natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 



Visto lo Statuto comunale; 
 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) dal Responsabile del Settore Finanziario;  
 

PROPONE 
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) DI APPROVARE per l’anno 2024, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori di 

cui all’“Allegato A”, il quale rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI STIMARE in € 3.500,00 il gettito complessivo del Canone Unico Patrimoniale per l’anno 
2024 derivante dalle tariffe di cui all’“Allegato A”; 
 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet del comune nelle sezioni “Albo 
pretorio online” e “Amministrazione Trasparente”; 

 
4) DI DICHIARARE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del TUEL di cui  D.lgs 18.8.2000, n.267  
 

 
 
Sorbo San Basile, 14 marzo 2024. 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ALLEGATO A 
 
1. TARIFFA STANDARD ANNUALE (ANNO 2024):  
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie 
permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 
1° categoria Euro 30,00 
2° categoria Euro 15,00 
3° categoria Euro 9,00 
 
 
2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA (ANNO 2024):  
Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie GIORNALIERE le 
misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO 

QUADRATO O METRO LINEARE 
1° categoria Euro 0,60 
2° categoria Euro 0,30 
3° categoria Euro 0,18 
 
 
3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI (ANNO 2024):  
Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie per 10 giorni o frazione di esposizione, per foglio 
formato 70x100 sono le seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA BASE AFFISSIONI 
1° categoria Euro 0,60 
2° categoria Euro 0,30 
3° categoria Euro 0,18 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività 
esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni per l’anno 2024 

 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

COEFFICIENTI 
TARIFFA 

ANNUALE  

COEFFICIENTI 
TARIFFA 

GIORNALIERA  
1) Passi e accessi carrabili 0,70 0,70 

2) Spazi soprastanti il suolo 1 1,2 

3) Spazi sottostanti il suolo 1 1,2 

4) Tende e simili 0,3 0,5 

5) Distributori di carburanti  1,3 1,7 

6) Occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi 
e commerciali 

1,1 1,7 

7) Occupazioni per attività dello spettacolo 
viaggiante 

0,15 0,35 

8) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 1 1 

9) Attività edile  1 

10 ) Serbatoi interrati  1 1,2 

11) Esposizione merci fuori negozio 1,1 1,7 

12) Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio 1,1 1,7 

13)  Occupazione con elementi di arredo 0,8 0,8 

14) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 
associazioni, comitati, partiti politici 

0,5 0,5 

15) Insegna di esercizio 1  

16)  Impianto pubblicitario 1 1,4 

17)  Pubblicità per conto proprio o conto terzi su 
veicoli e natanti: 

1 1,4 

18)  Pubblicità per conto proprio su veicoli 
d’impresa: 

1 1 

19)  Preinsegne 1 1 

20) Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 1 1 

21) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 1,1 0,6 

22) Volantinaggio per persona a giorno  3 

23) Pubblicità fonica per postazione a giorno  3 

24) Striscione traversante la strada a giorno  3 



25) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno  3 

26) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a 
giorno 

 3 

27) Pubblicità realizzata con proiezioni 2 2 

28) Pubblicità in vetrina 1 1,4 

29) Locandine e altro materiale temporaneo  1,4 

30) Altre forme di occupazione o di esposizione 
pubblicitaria 

1 1 

31) manifesto 70 x 100 o altra misura 
 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Cap. 88050 – Via Roma n. 64 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

con i poteri della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori Canone Unico Patrimoniale 
(CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  per l’anno 2024 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 
3 del D.Lgs. 174/2012 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 
presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024         

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
       F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore  Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis,  
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime   
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente  atto non comporta spese a 
carico del bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile  lì 14/03/2024  
 

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
       F.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

  



Deliberazione avente ad 
oggetto: 

Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori Canone Unico 
Patrimoniale (CUP) di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria  per l’anno 2024 

 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Prefettizio Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Francesco Giacobbe  F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  F.to Il Responsabile  
  ____ _______________________ 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale/Il Responsabile 
    
  F.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
 
 
 
 
 
 


